

स्वास्थ्य, परिवार नियोजन और नगर विकास मंत्रालय में उपमन्त्री (श्री बी० एस० मूर्ति) (क) और (ख) सूचना राज्य सरकार से एकत्र की जा रही है और प्राप्त होते ही सभा पटल पर रख दी जायेगी।

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF HEALTH, FAMILY PLANNING AND URBAN DEVELOPMENT (SHRI B. S. MURTHY) : (a) and (b) The information is being collected from the State Government and will be laid on the Table of the Sabha as soon as received.]

बिहार राज्य में सिंचाई सुविधाएं

1396. श्री जगदम्बी प्रसाद यादव :

श्री एन० के० शेजवालकर :

क्या सिंचाई तथा विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) बिहार राज्य में बहु उद्देश्यीय नदी घाटी परियोजना, मध्यम सिंचाई परियोजना तथा लघु सिंचाई परियोजनाओं के अधीन पिछले पांच वर्षों में वास्तव में कितने एकड़ भूमि की सिंचाई की गई और उपलब्ध भूमि की तुलना में यह कितने प्रतिशत है और अखिल भारतीय आधार पर उसकी क्या स्थिति है ;

(ख) इस प्रयोजन के लिये अब तक केन्द्रीय सरकार और राज्य सरकार द्वारा कितनी राशि खर्च की गई है और सिब्वंदी तथा सिंचाई कार्य पर पृथक्-पृथक् व्यय कितने प्रतिशत हुआ है ; और

(ग) सरकार सभी योजना-बद्ध तरीकों से बिहार राज्य में 50 से 60 प्रतिशत भूमि की सिंचाई करने में कब तक समर्थ होगी ?

IRRIGATION FACILITIES IN THE STATE OF BIHAR

1396. SHRI J. P. YADAV :

SHRI N. K. SHEJWALKAR :

Will the Minister of IRRIGATION AND POWER be pleased to state :

(a) the acreage of land actually irrigated in the State of Bihar during the last 5 years under multi-purpose river valley projects medium irrigation projects and small irrigation projects and what is its percentage as compared to the land available and what is its position on an all India basis;

(b) the amount of expenditure incurred so far by the Central and the State Governments for this purpose and what is the percentage of expenditure incurred on the establishment and on the irrigation work separately ; and

(c) the time by when Government will be in a position to irrigate 50 to 60 per cent of the land in Bihar by employing all the planned methods?

सिंचाई तथा विद्युत मंत्रालय में उपमन्त्री (श्री० सिद्धेश्वर प्रसाद) : (क) सिंचाई का साधन-वार व्यौरा 1965-66 तक के वर्षों के लिये उपलब्ध है। 1961-62 से 1965-66 तक बिहार में साधन-वार सिंचाई तथा इन वर्षों के लिये अखिल भारतीय आंकड़ों का विवरण संलग्न है।

(ख) मार्च, 1968 के अन्त तक बिहार की सिंचाई परियोजनाओं पर कुल लगभग 233 करोड़ रुपये व्यय हुए थे। सिब्वंदी तथा सिंचाई कार्यों पर हुए व्यय के आंकड़े अलग अलग उपलब्ध नहीं हैं।

(ग) बिहार की चौथी योजना को अभी अन्तिम रूप दिया जाना है।

**विवरण**  
**बिहार राज्य में 1961-62 से 1965-66 तक के वर्षों में विभिन्न साधनों द्वारा सिंचित क्षेत्र** (हजार हैक्टेयर)

वर्ष	सरकारी नहरें	गैर-सरकारी नहरें	तालाब	नलकूप	अन्य कूप	अन्य साधन	वास्तविक सिंचित क्षेत्र	वास्तविक उप्त क्षेत्र	वास्तविक उप्त क्षेत्र से वास्तविक सिंचित क्षेत्र की प्रतिशतता
1961-62	529	32	224	98	229	831	1943	8350	23.3
1962-63	563	34	289	108	202	789	1985	8344	23.8
1963-64	607	37	257	107	207	784	1999	8546	23.4
1964-65	583	13	200	97	215	872	1980	8545	23.2
1965-66	613	19	175	83	206	895	1991	8338	23.9

**1961-62 से 1965-66 तक की अवधि के दौरान भारत में वास्तविक सिंचित क्षेत्र तथा वास्तविक उप्त क्षेत्र**

(हजार हैक्टेयर)

वर्ष	वास्तविक सिंचित क्षेत्र	वास्तविक उप्त क्षेत्र	वास्तविक उप्त क्षेत्र से वास्तविक सिंचित क्षेत्र की प्रतिशतता
1961-62	24,885	135,352	18.4
1962-63	25,666	136,341	18.8
1963-64	25,871	136,422	19.0
1964-65*	26,267	137,916	19.0
1965-66*	26,441	135,829	19.5

\*अस्थायी

t[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF IRRIGATION AND POWER (PROF. SIDDHESHWAR PRASAD): (a) Source-wise irrigation statement is available upto the year 1965-66. A statement giving the source-wise irrigation in Bihar from 3961-62 to 1965-66 and the All India figures for these years is attached.

(b) The total expenditure on irrigation projects in Bihar to the end of March 1968 was about Rs. 233 crores. No separate break-up of expenditure on establishment charges and irrigation works is available.

(c) The Fourth Plan of Bihar is yet to be finalised.

#### STATEMENT

*Area irrigated by sources in Bihar State for the year 1961-62 to 1965-66*

(Thousand hectares)

Years	Govt. canals	Private canals	Tanks	Tube-wells	Other wells	Other sources	Net irrigated area	Net area sown	% of Net irrigated area to Net area sown.
1961-62	529	32	224	98	229	831	1943	8350	23.3
1962-63	563	34	289	108	202	789	1985	8344	23.8
1963-64	607	37	257	107	207	784	1999	8546	23.4
1964-65	583	13	200	97	215	872	1980	8545	23.2
1965-66	613	19	175	83	206	895	1991	8338	23.9

*Net irrigated area and net area sown in India during 1961-62 to 1965-66*

(Thousand hectares)

Years	Net Irrigated area	Net Area Sown	% of Net Irrigated area to Net area sown
1961-62	24,885	135,352	18.4
1962-63	25,666	136,341	18.8
1963-64	25,871	136,422	19.0
1964-65*	26,267	137,916	19.0
1965-66*	26,441	135,829	19.5

\*Provisional.]

#### PETRO-CHEMICAL COMPLEX WITH IRANIAN COLLABORATION

1397. SARDAR RAM SINGH : Will the Minister of PETROLEUM AND CHEMICALS be pleased to state :

(a) whether it is a fact that a giant petro-chemical complex will be set up

in Gujarat with the participation of Iran;

(b) whether the details of the project regarding (i) capital outlay, (ii) rated capacity for production, (iii) participation in equity shares etc. have been worked out and if so, the details thereof; and

t[ ] English translation.